
     

ПРАВИТЕЛЬСТВО 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ОТ 16 СЕНТЯБРЯ 2020 Г. № 1479 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ 
ПРОТИВОПОЖАРНОГО РЕЖИМА 
В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Список изменяющих документов (в ред. Постановлений Правительства РФ 
от 31.12.2020 № 2463, от 21.05.2021 № 766)

В соответствии со статьей 16 Федерального закона «О пожарной без-

опасности» Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые Правила противопожарного режима в Россий-

ской Федерации.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2021 г. и действует 

до 31 декабря 2026 г. включительно.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 16 сентября 2020 г. № 1479



ПРАВИЛА ПРОТИВОПОЖАРНОГО РЕЖИМА В РФ (С ПРИЛОЖЕНИЯМИ)

4

Правила противопожарного режима 
в Российской Федерации

Список изменяющих документов (в ред. Постановлений 

Правительства РФ от 31.12.2020 № 2463, от 21.05.2021 № 766)

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящие Правила устанавливают требования пожарной безопас-

ности, определяющие порядок поведения людей, порядок организации 

производства и (или) содержания территорий, зданий, сооружений, поме-

щений организаций и других объектов защиты (далее — объекты защиты) 

в целях обеспечения пожарной безопасности.

2. При обнаружении пожара или признаков горения в здании, помещении 

(задымление, запах гари, повышение температуры воздуха и др.) должност-

ным лицам, индивидуальным предпринимателям, гражданам Российской 

Федерации, иностранным гражданам, лицам без гражданства (далее — фи-

зические лица) необходимо:

немедленно сообщить об этом по телефону в пожарную охрану с указа-

нием наименования объекта защиты, адреса места его расположения, места 

возникновения пожара, а также фамилии сообщающего информацию;

принять меры по эвакуации людей, а при условии отсутствия угрозы 

жизни и здоровью людей меры по тушению пожара в начальной стадии.

В отношении каждого здания, сооружения (за исключением жилых 

домов, садовых домов, хозяйственных построек, а также гаражей на садовых 

земельных участках, на земельных участках для индивидуального жилищ-

ного строительства и ведения личного подсобного хозяйства) руководи-

телем органа государственной власти, органа местного самоуправления, 

организации независимо от того, кто является учредителем (далее — руко-

водитель организации) или иным должностным лицом, уполномоченным 

руководителем организации, утверждается инструкция о мерах пожарной 

безопасности в соответствии с требованиями, установленными разделом 

XVIII настоящих Правил, с учетом специфики взрывопожароопасных и по-

жароопасных помещений в указанных зданиях, сооружениях.

3. Лица допускаются к работе на объекте защиты только после прохожде-

ния обучения мерам пожарной безопасности.

Обучение лиц мерам пожарной безопасности осуществляется по про-

граммам противопожарного инструктажа или программам дополнительного 

профессионального образования.

Порядок и сроки обучения лиц мерам пожарной безопасности опре-

деляются руководителем организации с учетом требований нормативных 

правовых актов Российской Федерации.



  I.  ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

5

4. Руководитель организации вправе назначать лиц, которые по зани-

маемой должности или по характеру выполняемых работ являются ответ-

ственными за обеспечение пожарной безопасности на объекте защиты.

5. В отношении здания или сооружения (кроме жилых домов), в которых 

могут одновременно находиться 50 и более человек (далее — объект защи-

ты с массовым пребыванием людей), а также на объекте с постоянными 

рабочими местами на этаже для 10 и более человек руководитель организа-

ции организует разработку планов эвакуации людей при пожаре, которые 

размещаются на видных местах.

6. В отношении объекта защиты с круглосуточным пребыванием людей 

(за исключением торговых, производственных и складских объектов защи-

ты, жилых зданий, объектов с персоналом, осуществляющим круглосуточ-

ную охрану) руководитель организации организует круглосуточное дежур-

ство обслуживающего персонала и обеспечивает обслуживающий персонал 

телефонной связью, исправными ручными электрическими фонарями 

(не менее 1 фонаря на каждого дежурного), средствами индивидуальной 

защиты органов дыхания и зрения человека от опасных факторов пожара 

из расчета не менее 1 средства индивидуальной защиты органов дыхания 

и зрения человека от опасных факторов пожара на каждого дежурного.

7. В зданиях организаций отдыха детей и их оздоровления не допускается 

размещать:

а) детей на мансардном этаже зданий и сооружений IV и V степеней ог-

нестойкости, а также класса конструктивной пожарной опасности C2 и C3;

б) более 50 детей в помещениях зданий и сооружений IV и V степеней ог-

нестойкости, а также класса конструктивной пожарной опасности C2 и C3;

в) более 10 детей на этаже с одним эвакуационным выходом.

8. Запрещается использовать подвальные и цокольные этажи для орга-

низации детского досуга (детские развивающие центры, развлекательные 

центры, залы для проведения торжественных мероприятий и праздников, 

спортивных мероприятий), если это не предусмотрено проектной доку-

ментацией.

9. На объекте защиты с массовым пребыванием людей руководитель ор-

ганизации обеспечивает проведение не реже 1 раза в полугодие практиче-

ских тренировок по эвакуации лиц, осуществляющих свою деятельность 

на объекте защиты с массовым пребыванием людей, а также посетителей, 

покупателей, других лиц, находящихся в здании, сооружении.

10. В местах установки приемно-контрольных приборов пожарных должна 

размещаться информация с перечнем помещений, защищаемых установ-

ками противопожарной защиты, с указанием линии связи пожарной сиг-

нализации. Для безадресных систем пожарной сигнализации указывается 

группа контролируемых помещений.

11. Запрещается курение на территории и в помещении складов и баз, 

хлебоприемных пунктов, злаковых массивов и сенокосных угодий, объектов 

здравоохранения, образования, транспорта, торговли, добычи, переработки 

I



ПРАВИЛА ПРОТИВОПОЖАРНОГО РЕЖИМА В РФ (С ПРИЛОЖЕНИЯМИ)

6

и хранения легковоспламеняющихся и горючих жидкостей и горючих газов, 

объектов производства всех видов взрывчатых веществ, взрывопожаро-

опасных и пожароопасных участков, за исключением мест, специально 

отведенных для курения в соответствии с законодательством Российской 

Федерации.

Руководитель организации обеспечивает размещение на объектах за-

щиты знаков пожарной безопасности «Курение и пользование открытым 

огнем запрещено».

Места, специально отведенные для курения, обозначаются знаком 

«Место курения».

12. Руководитель организации обеспечивает категорирование по взры-

вопожарной и пожарной опасности, а также определение класса зоны 

в соответствии с главами 5, 7 и 8 Федерального закона «Технический ре-

гламент о требованиях пожарной безопасности» помещений (пожарных 

отсеков) производственного и складского назначения и наружных устано-

вок с обозначением их категорий (за исключением помещений категории 

Д по взрывопожарной и пожарной опасности) и классов зон на входных 

дверях помещений с наружной стороны и на установках в зоне их обслу-

живания на видном месте.

13. При эксплуатации объекта защиты руководитель организации обеспе-

чивает соблюдение проектных решений в отношении пределов огнестойко-

сти строительных конструкций и инженерного оборудования, осуществляет 

проверку состояния огнезащитного покрытия строительных конструкций 

и инженерного оборудования в соответствии с нормативными документами 

по пожарной безопасности, а также технической документацией изгото-

вителя средства огнезащиты и (или) производителя огнезащитных работ. 

Указанная документация хранится на объекте защиты.

При отсутствии в технической документации сведений о периодично-

сти проверки проверка проводится не реже 1 раза в год.

По результатам проверки составляется акт (протокол) проверки со-

стояния огнезащитного покрытия с указанием места (мест) с наличием 

повреждений огнезащитного покрытия, описанием характера поврежде-

ний (при наличии) и рекомендуемых сроках их устранения. Руководитель 

организации обеспечивает устранение повреждений огнезащитного по-

крытия строительных конструкций, инженерного оборудования объектов 

защиты.

В случае окончания гарантированного срока эксплуатации огнеза-

щитного покрытия в соответствии с технической документацией изгото-

вителя средства огнезащиты и (или) производителя огнезащитных работ 

руководитель организации обеспечивает проведение повторной обработки 

конструкций и инженерного оборудования объектов защиты или ежегод-

ное проведение испытаний либо обоснований расчетно-аналитическими 

методами, подтверждающими соответствие конструкций и инженерного 

оборудования требованиям пожарной безопасности.



  I.  ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7

14. Устройства для самозакрывания дверей должны находиться в исправ-

ном состоянии. Не допускается устанавливать какие-либо приспособления, 

препятствующие нормальному закрыванию противопожарных или проти-

водымных дверей (устройств).

15. Руководитель организации обеспечивает проведение работ по заделке 

негорючими материалами, обеспечивающими требуемый предел огнестой-

кости и дымогазонепроницаемость, образовавшихся отверстий и зазоров 

в местах пересечения противопожарных преград различными инженерными 

и технологическими коммуникациями, в том числе электрическими про-

водами, кабелями, трубопроводами.

16. На объектах защиты запрещается:

а) хранить и применять на чердаках, в подвальных, цокольных и под-

земных этажах, а также под свайным пространством зданий легковоспла-

меняющиеся и горючие жидкости, порох, взрывчатые вещества, пиро-

технические изделия, баллоны с горючими газами, товары в аэрозольной 

упаковке, отходы любых классов опасности и другие пожаровзрывоопасные 

вещества и материалы;

б) использовать чердаки, технические, подвальные и цокольные эта-

жи, подполья, вентиляционные камеры и другие технические помещения 

для организации производственных участков, мастерских, а также для хра-

нения продукции, оборудования, мебели и других предметов;

в) размещать и эксплуатировать в лифтовых холлах кладовые, киоски, 

ларьки и другие подобные помещения, а также хранить горючие материалы;

г) устанавливать глухие решетки на окнах и приямках у окон подвалов, 

являющихся аварийными выходами, за исключением случаев, специально 

предусмотренных в нормативных правовых актах Российской Федерации 

и нормативных документах по пожарной безопасности;

д) снимать предусмотренные проектной документацией двери эвакуа-

ционных выходов из поэтажных коридоров, холлов, фойе, вестибюлей, там-

буров, тамбур-шлюзов и лестничных клеток, а также другие двери, препят-

ствующие распространению опасных факторов пожара на путях эвакуации;

е) проводить изменение объемно-планировочных решений и размеще-

ние инженерных коммуникаций и оборудования, в результате которых огра-

ничивается доступ к огнетушителям, пожарным кранам и другим средствам 

обеспечения пожарной безопасности и пожаротушения или уменьшается 

зона действия систем противопожарной защиты (автоматической пожарной 

сигнализации, автоматических установок пожаротушения, противодым-

ной защиты, оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре, 

внутреннего противопожарного водопровода);

ж) размещать мебель, оборудование и другие предметы на путях эва-

куации, у дверей эвакуационных выходов, люков на балконах и лоджиях, 

в переходах между секциями и местах выходов на наружные эвакуацион-

ные лестницы, кровлю, покрытие, а также демонтировать межбалконные 

лестницы, заваривать люки на балконах и лоджиях квартир;

I



ПРАВИЛА ПРОТИВОПОЖАРНОГО РЕЖИМА В РФ (С ПРИЛОЖЕНИЯМИ)

8

з) проводить уборку помещений и чистку одежды с применением бен-

зина, керосина и других легковоспламеняющихся и горючих жидкостей, 

а также производить отогревание замерзших коммуникаций, транспорти-

рующих или содержащих в себе горючие вещества и материалы, с примене-

нием открытого огня (костры, газовые горелки, паяльные лампы, примусы, 

факелы, свечи);

и) закрывать жалюзи, остеклять балконы (открытые переходы наруж-

ных воздушных зон), лоджии и галереи, ведущие к незадымляемым лест-

ничным клеткам;

к) устраивать на лестничных клетках кладовые и другие подсобные 

помещения, а также хранить под лестничными маршами и на лестничных 

площадках вещи, мебель, оборудование и другие горючие материалы;

л) устраивать в производственных и складских помещениях зданий 

(кроме зданий V степени огнестойкости) для организации рабочих мест 

антресоли, конторки и другие встроенные помещения с ограждающими 

конструкциями из горючих материалов;

м) размещать на лестничных клетках, в поэтажных коридорах, а также 

на открытых переходах наружных воздушных зон незадымляемых лестнич-

ных клеток внешние блоки кондиционеров;

н) эксплуатировать после изменения класса функциональной пожарной 

опасности здания, сооружения, пожарные отсеки и части здания, а также 

помещения, не отвечающие нормативным документам по пожарной без-

опасности в соответствии с новым классом функциональной пожарной 

опасности;

о) проводить изменения, связанные с устройством систем противопо-

жарной защиты, без разработки проектной документации, выполненной 

в соответствии с действующими на момент таких изменений нормативными 

документами по пожарной безопасности.

17. Руководители организаций:

а) обеспечивают содержание наружных пожарных лестниц, наруж-

ных открытых лестниц, предназначенных для эвакуации людей из зданий 

и сооружений при пожаре, а также ограждений на крышах (покрытиях) 

зданий и сооружений в исправном состоянии, их очистку от снега и наледи 

в зимнее время;

б) организуют не реже 1 раза в 5 лет проведение эксплуатационных 

испытаний пожарных лестниц, наружных открытых лестниц, предназна-

ченных для эвакуации людей из зданий и сооружений при пожаре, огра-

ждений на крышах с составлением соответствующего протокола испытаний 

и внесением информации в журнал эксплуатации систем противопожарной 

защиты.

18. Приямки у оконных проемов подвальных и цокольных этажей зданий 

(сооружений) должны быть очищены от мусора и посторонних предметов.

Двери чердачных помещений, а также технических этажей, подполий 

и подвалов, в которых по условиям технологии не предусмотрено посто-



  I.  ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

9

янное пребывание людей, закрываются на замок. На дверях указанных 

помещений размещается информация о месте хранения ключей.

19. Специальная одежда лиц, работающих с маслами, лаками, красками 

и другими легковоспламеняющимися и горючими жидкостями, хранится 

в подвешенном виде в шкафах, выполненных из негорючих материалов, 

установленных в специально отведенных для этой цели местах.

Использованный при работе с маслами, лаками, красками и другими 

легковоспламеняющимися и горючими жидкостями обтирочный мате-

риал (ветошь, бумага и др.) после окончания работы должен храниться 

в металлических емкостях с плотно закрывающейся крышкой или ути-

лизироваться в мусорный контейнер, установленный на площадке сбора 

бытовых отходов.

Работа по очистке инструмента и оборудования с применением легко-

воспламеняющихся и горючих жидкостей производится пожаробезопасным 

способом, исключающим возможность искрообразования.

20. В зданиях с витражами высотой более одного этажа не допускается 

нарушение конструкций дымонепроницаемых негорючих диафрагм, уста-

новленных в витражах на уровне каждого этажа.

21. Руководитель организации при проведении мероприятий с участием 50 

человек и более (далее — мероприятия с массовым пребыванием людей) 

обеспечивает:

осмотр помещений перед началом мероприятий с массовым пребыва-

нием людей в части соблюдения мер пожарной безопасности;

дежурство ответственных лиц на сцене и в зальных помещениях.

В помещениях без электрического освещения мероприятия с массо-

вым пребыванием людей проводятся только в светлое время суток. В этих 

помещениях должно быть обеспечено естественное освещение.

На мероприятиях с массовым пребыванием людей применяются элек-

трические гирлянды и иллюминация, имеющие соответствующие серти-

фикаты соответствия.

При обнаружении неисправности в иллюминации или гирляндах (на-

грев и повреждение изоляции проводов, искрение и др.) иллюминации 

или гирлянды немедленно обесточиваются.

Новогодняя елка устанавливается на устойчивом основании и не дол-

жна загромождать эвакуационные пути и выходы из помещения. Ветки елки 

должны находиться на расстоянии не менее 1 метра от стен и потолков, 

а также приборов систем отопления и кондиционирования.

22. На объектах защиты с массовым пребыванием людей запрещается:

а) применять дуговые прожекторы со степенью защиты менее IP54 

и свечи (кроме культовых сооружений);

б) проводить перед началом или во время представления огневые, по-

красочные и другие пожароопасные и пожаровзрывоопасные работы;

в) уменьшать ширину проходов между рядами и устанавливать в про-

ходах дополнительные кресла, стулья и др.;

I



ПРАВИЛА ПРОТИВОПОЖАРНОГО РЕЖИМА В РФ (С ПРИЛОЖЕНИЯМИ)

10

г) превышать нормативное количество одновременно находящихся 

людей в залах (помещениях) и (или) количество, определенное расчетом, 

исходя из условий обеспечения безопасной эвакуации людей при пожаре. 

При отсутствии нормативных требований о максимальном допустимом 

количестве людей в помещении следует исходить из расчета не менее 1 кв. 

метра на одного человека.

23. При эксплуатации эвакуационных путей и выходов руководитель ор-

ганизации обеспечивает соблюдение проектных решений (в части осве-

щенности, количества, размеров и объемно-планировочных решений эва-

куационных путей и выходов, а также наличия на путях эвакуации знаков 

пожарной безопасности) в соответствии с требованиями части 4 статьи 4 

Федерального закона «Технический регламент о требованиях пожарной 

безопасности».

24. Руководитель организации обеспечивает наличие на противопожарных 

дверях и воротах и исправное состояние приспособлений для самозакры-

вания и уплотнений в притворах, а на дверях лестничных клеток, дверях 

эвакуационных выходов, в том числе ведущих из подвала на первый этаж 

(за исключением дверей, ведущих в квартиры, коридоры, вестибюли (фойе) 

и непосредственно наружу), приспособлений для самозакрывания.

25. В случае установления требований пожарной безопасности к строи-

тельным конструкциям по пределам огнестойкости, классу конструктивной 

пожарной опасности и заполнению проемов в них, к отделке внешних 

поверхностей наружных стен и фасадных систем, применению облицовоч-

ных и декоративно-отделочных материалов для стен, потолков и покрытия 

полов путей эвакуации, а также зальных помещений на объекте защиты 

должна храниться документация, подтверждающая пределы огнестойко-

сти, класс пожарной опасности и показатели пожарной опасности приме-

ненных строительных конструкций, заполнений проемов в них, изделий 

и материалов.

26. Запоры (замки) на дверях эвакуационных выходов должны обеспечи-

вать возможность их свободного открывания изнутри без ключа.

Для объектов защиты, для которых установлен особый режим содержа-

ния помещений (охраны, обеспечения безопасности), должно обеспечи-

ваться автоматическое открывание запоров дверей эвакуационных выходов 

по сигналу систем противопожарной защиты здания или дистанционно 

сотрудником (работником), осуществляющим круглосуточную охрану.

Руководитель организации, а также дежурный персонал на объекте 

защиты, на котором возник пожар, обеспечивают подразделениям пожар-

ной охраны доступ в любые помещения для целей эвакуации и спасения 

людей, ограничения распространения, локализации и тушения пожара.

27. При эксплуатации эвакуационных путей, эвакуационных и аварийных 

выходов запрещается:

а) устраивать на путях эвакуации пороги (за исключением порогов 

в дверных проемах), устанавливать раздвижные и подъемно-опускные двери 



  I.  ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

11

и ворота без возможности вручную открыть их изнутри и заблокировать 

в открытом состоянии, вращающиеся двери и турникеты, а также другие 

устройства, препятствующие свободной эвакуации людей, при отсутствии 

иных (дублирующих) путей эвакуации либо при отсутствии технических 

решений, позволяющих вручную открыть и заблокировать в открытом 

состоянии указанные устройства. Допускается в дополнение к ручному 

способу применение автоматического или дистанционного способа от-

крывания и блокирования устройств;

б) размещать (устанавливать) на путях эвакуации и эвакуационных вы-

ходах (в том числе в проходах, коридорах, тамбурах, на галереях, в лифтовых 

холлах, на лестничных площадках, маршах лестниц, в дверных проемах, 

на эвакуационных люках) различные изделия, оборудование, отходы, му-

сор и другие предметы, препятствующие безопасной эвакуации, а также 

блокировать двери эвакуационных выходов;

в) устраивать в тамбурах выходов из зданий (за исключением квартир 

и индивидуальных жилых домов) сушилки и вешалки для одежды, гар-

деробы, а также хранить (в том числе временно) инвентарь и материалы;

г) фиксировать самозакрывающиеся двери лестничных клеток, ко-

ридоров, холлов и тамбуров в открытом положении (если для этих целей 

не используются устройства, автоматически срабатывающие при пожаре), 

а также снимать их;

д) изменять направление открывания дверей, за исключением дверей, 

открывание которых не нормируется или к которым предъявляются иные 

требования.

28. Руководитель организации при расстановке в помещениях техноло-

гического, выставочного и другого оборудования обеспечивает ширину 

путей эвакуации и эвакуационных выходов, установленную требованиями 

пожарной безопасности.

29. Руководитель организации обеспечивает наличие и исправное со-

стояние механизмов для самозакрывания противопожарных (противодым-

ных, дымогазонепроницаемых) дверей, а также дверных ручек, устройств 

«антипаника», замков, уплотнений и порогов противопожарных дверей, 

предусмотренных изготовителем.

Не допускается устанавливать приспособления, препятствующие 

нормальному закрыванию противопожарных или противодымных дверей 

(устройств).

30. На объекте защиты с массовым пребыванием людей руководитель 

организации обеспечивает наличие исправных ручных электрических 

фонарей из расчета не менее 1 фонаря на каждого дежурного и средств 

индивидуальной защиты органов дыхания и зрения человека от опасных 

факторов пожара из расчета не менее 1 средства индивидуальной защиты 

органов дыхания и зрения человека от опасных факторов пожара на каж-

дого дежурного.

I



ПРАВИЛА ПРОТИВОПОЖАРНОГО РЕЖИМА В РФ (С ПРИЛОЖЕНИЯМИ)

12

Руководитель организации обеспечивает 1 раз в год проверку средств 

индивидуальной защиты органов дыхания и зрения человека от опасных 

факторов пожара на предмет отсутствия механических повреждений и их 

целостности с отражением информации в журнале эксплуатации систем 

противопожарной защиты.

31. Ковры, ковровые дорожки, укладываемые на путях эвакуации поверх 

покрытий полов и в эвакуационных проходах на объектах защиты, должны 

надежно крепиться к полу.

32. Запрещается оставлять по окончании рабочего времени необесточен-

ными (отключенными от электрической сети) электропотребители, в том 

числе бытовые электроприборы, за исключением помещений, в которых 

находится дежурный персонал, электропотребители дежурного освеще-

ния, систем противопожарной защиты, а также другие электроустановки 

и электротехнические приборы, если это обусловлено их функциональным 

назначением и (или) предусмотрено требованиями инструкции по экс-

плуатации.

33. Транспаранты и баннеры, а также другие рекламные элементы и кон-

струкции, размещаемые на фасадах зданий и сооружений, выполняются 

из негорючих материалов или материалов с показателями пожарной опас-

ности не ниже Г1, В1, Д2, Т2, если иное не предусмотрено в технической, 

проектной документации или в специальных технических условиях.

При этом их размещение не должно ограничивать проветривание 

и естественное освещение лестничных клеток, а также препятствовать 

использованию других специально предусмотренных проемов в фасадах 

зданий и сооружений для удаления дыма и продуктов горения при пожаре.

Прокладка в пространстве воздушного зазора навесных фасадных си-

стем открытым способом электрических кабелей и проводов не допускается.

34. Запрещается прокладка и эксплуатация воздушных линий электро-

передачи (в том числе временных и проложенных кабелем) над кровлями 

и навесами из горючих материалов, а также над открытыми складами (шта-

белями, скирдами и др.) горючих веществ, материалов и изделий.

35. Запрещается:

а) эксплуатировать электропровода и кабели с видимыми нарушениями 

изоляции и со следами термического воздействия;

б) пользоваться розетками, рубильниками, другими электроустановоч-

ными изделиями с повреждениями;

в) эксплуатировать светильники со снятыми колпаками (рассеивателя-

ми), предусмотренными конструкцией, а также обертывать электролампы 

и светильники (с лампами накаливания) бумагой, тканью и другими го-

рючими материалами;

г) пользоваться электрическими утюгами, электрическими плитками, 

электрическими чайниками и другими электронагревательными прибо-

рами, не имеющими устройств тепловой защиты, а также при отсутствии 

или неисправности терморегуляторов, предусмотренных их конструкцией;



  I.  ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

13

д) использовать нестандартные (самодельные) электрические элек-

тронагревательные приборы и удлинители для питания электроприборов, 

а также использовать некалиброванные плавкие вставки или другие само-

дельные аппараты защиты от перегрузки и короткого замыкания;

е) размещать (складировать) в электрощитовых, а также ближе 1 ме-

тра от электрощитов, электродвигателей и пусковой аппаратуры горючие, 

легковоспламеняющиеся вещества и материалы;

ж) при проведении аварийных и других строительно-монтажных и ре-

ставрационных работ, а также при включении электроподогрева автотранс-

порта использовать временную электропроводку, включая удлинители, 

сетевые фильтры, не предназначенные по своим характеристикам для пи-

тания применяемых электроприборов;

з) прокладывать электрическую проводку по горючему основанию либо 

наносить (наклеивать) горючие материалы на электрическую проводку;

и) оставлять без присмотра включенными в электрическую сеть элек-

тронагревательные приборы, а также другие бытовые электроприборы, 

в том числе находящиеся в режиме ожидания, за исключением электро-

приборов, которые могут и (или) должны находиться в круглосуточном 

режиме работы в соответствии с технической документацией изготовителя.

36. Руководитель организации обеспечивает наличие знаков пожарной 

безопасности, обозначающих в том числе пути эвакуации и эвакуационные 

выходы, места размещения аварийно-спасательных устройств и снаряже-

ния, стоянки мобильных средств пожаротушения.

37. Запрещается закрывать и ухудшать видимость световых оповещателей, 

обозначающих эвакуационные выходы, и эвакуационных знаков пожарной 

безопасности.

Эвакуационное освещение должно находиться в круглосуточном ре-

жиме работы или включаться автоматически при прекращении электро-

питания рабочего освещения.

Светильники аварийного освещения должны отличаться от светиль-

ников рабочего освещения знаками или окраской.

В зрительных, демонстрационных и выставочных залах знаки пожарной 

безопасности с автономным питанием и от электросети могут включаться 

только на время проведения мероприятий с пребыванием людей.

38. Линзовые прожекторы, прожекторы и софиты размещаются на без-

опасном от горючих конструкций и материалов расстоянии, указанном 

в технической документации на эксплуатацию изделия.

39. Встроенные в здания объектов с массовым пребыванием людей и при-

строенные к таким зданиям котельные не допускается переводить с твердого 

топлива на жидкое и газообразное.

40. При эксплуатации газовых приборов запрещается:

а) пользоваться неисправными газовыми приборами, а также газовым 

оборудованием, не прошедшим технического обслуживания в установлен-

ном порядке;

I



ПРАВИЛА ПРОТИВОПОЖАРНОГО РЕЖИМА В РФ (С ПРИЛОЖЕНИЯМИ)

14

б) оставлять газовые приборы включенными без присмотра, за ис-

ключением газовых приборов, которые могут и (или) должны находиться 

в круглосуточном режиме работы в соответствии с технической докумен-

тацией изготовителя;

в) устанавливать (размещать) мебель и другие горючие предметы и ма-

териалы на расстоянии менее 0,2 метра от бытовых газовых приборов по го-

ризонтали (за исключением бытовых газовых плит, встраиваемых бытовых 

газовых приборов, устанавливаемых в соответствии с технической доку-

ментацией изготовителя) и менее 0,7 метра по вертикали (при нависании 

указанных предметов и материалов над бытовыми газовыми приборами).

41. При эксплуатации систем вентиляции и кондиционирования воздуха 

запрещается:

а) оставлять двери вентиляционных камер открытыми;

б) закрывать вытяжные каналы, отверстия и решетки;

в) подключать к воздуховодам газовые отопительные приборы, отопи-

тельные печи, камины, а также использовать их для удаления продуктов 

горения;

г) выжигать скопившиеся в воздуховодах жировые отложения, пыль 

и другие горючие вещества;

д) хранить в вентиляционных камерах материалы и оборудование.

42. В соответствии с технической документацией изготовителя руководи-

тель организации обеспечивает проверку огнезадерживающих устройств 

(заслонок, шиберов, клапанов и др.) в воздуховодах, устройств блокировки 

вентиляционных систем с автоматическими установками пожарной сиг-

нализации или пожаротушения, автоматических устройств отключения 

общеобменной вентиляции и кондиционирования при пожаре с внесением 

информации в журнал эксплуатации систем противопожарной защиты.

43. Руководитель организации или иное должностное лицо, уполномочен-

ное руководителем организации, определяет порядок и сроки проведения 

работ по очистке вентиляционных камер, циклонов, фильтров и воздухо-

водов от горючих отходов и отложений с составлением соответствующего 

акта, при этом такие работы проводятся не реже 1 раза в год с внесением 

информации в журнал эксплуатации систем противопожарной защиты.

Очистка вентиляционных систем взрывопожароопасных и пожароопас-

ных помещений осуществляется взрывопожаробезопасными способами.

44. Запрещается эксплуатировать технологическое оборудование в взры-

вопожароопасных помещениях (установках) при неисправных и отключен-

ных гидрофильтрах, сухих фильтрах, пылеулавливающих и других устрой-

ствах систем вентиляции (аспирации).

45. Руководитель организации обеспечивает исправность гидравлических 

затворов (сифонов), исключающих распространение пламени по коммуни-

кациям ливневой или производственной канализации зданий и сооруже-

ний, в которых применяются легковоспламеняющиеся и горючие жидкости.



  I.  ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

15

Слив легковоспламеняющихся и горючих жидкостей в канализацион-

ные сети (в том числе при авариях) запрещается.

46. Руководитель организации обеспечивает исправность клапанов му-

соропроводов и бельепроводов, которые должны находиться в закрытом 

положении и иметь уплотнение в притворе.

47. Порядок использования организациями лифтов, имеющих режим 

работы «транспортирование пожарных подразделений», регламентируется 

инструкцией, утверждаемой руководителем организации. Указанная ин-

струкция должна быть вывешена непосредственно у органов управления 

кабиной лифта.

Руководитель организации обеспечивает функционирование систем 

противодымной защиты лифтовых холлов лифтов, используемых в качестве 

безопасных зон для маломобильных групп населения и других физических 

лиц, поддержание в исправном состоянии противопожарных преград (пе-

регородок) и заполнений проемов в них. Указанные зоны обеспечиваются 

соответствующими средствами индивидуальной защиты и связи с помеще-

нием пожарного поста. На объекте защиты размещаются знаки пожарной 

безопасности, обозначающие направление к такой зоне.

48. Руководитель организации извещает подразделение пожарной охраны 

при отключении участков водопроводной сети и (или) пожарных гидрантов, 

находящихся на территории организации, а также в случае уменьшения 

давления в водопроводной сети ниже требуемого.

Руководитель организации обеспечивает исправность, своевременное 

обслуживание и ремонт наружных водопроводов противопожарного водо-

снабжения, находящихся на территории организации, и внутренних водо-

проводов противопожарного водоснабжения и организует проведение их 

проверок в части водоотдачи не реже 2 раз в год (весной и осенью) с внесе-

нием информации в журнал эксплуатации систем противопожарной защиты.

Направление движения к источникам противопожарного водоснаб-

жения обозначается указателями со светоотражающей поверхностью либо 

световыми указателями, подключенными к сети электроснабжения и вклю-

ченными в ночное время или постоянно, с четко нанесенными цифрами 

расстояния до их месторасположения.

49. Запрещается стоянка автотранспорта на крышках колодцев пожар-

ных гидрантов, в местах вывода на фасады зданий, сооружений патруб-

ков для подключения мобильной пожарной техники, а также в пределах 

разворотных площадок и на разметке площадок для установки пожарной, 

специальной и аварийно-спасательной техники, на пожарных пирсах.

50. Руководитель организации обеспечивает укомплектованность пожар-

ных кранов внутреннего противопожарного водопровода исправными по-

жарными рукавами, ручными пожарными стволами и пожарными запор-

ными клапанами, организует перекатку пожарных рукавов (не реже 1 раза 

в год), а также надлежащее состояние водокольцевых катушек с внесением 

информации в журнал эксплуатации систем противопожарной защиты.

I



ПРАВИЛА ПРОТИВОПОЖАРНОГО РЕЖИМА В РФ (С ПРИЛОЖЕНИЯМИ)

16

Пожарный рукав должен быть присоединен к пожарному крану и по-

жарному стволу и размещаться в навесных, встроенных или приставных по-

жарных шкафах, имеющих элементы их фиксации в закрытом положении.

Пожарные шкафы (за исключением встроенных пожарных шкафов) 

крепятся к несущим или ограждающим строительным конструкциям, 

при этом обеспечивается открывание дверей шкафов не менее чем на 90 

градусов.

51. Руководитель организации обеспечивает помещения насосных стан-

ций схемами противопожарного водоснабжения и схемами обвязки насосов 

с информацией о защищаемых помещениях, типе и количестве оросителей. 

На каждой задвижке и насосном пожарном агрегате должна быть табличка 

с информацией о защищаемых помещениях, типе и количестве пожарных 

оросителей.

52. Руководитель организации обеспечивает исправное состояние и про-

ведение проверок работоспособности задвижек с электроприводом (не реже 

2 раз в год), установленных на обводных линиях водомерных устройств, 

а также пожарных основных рабочих и резервных пожарных насосных 

агрегатов (ежемесячно) с внесением информации в журнал эксплуатации 

систем противопожарной защиты.

53. Водонапорные башни должны быть приспособлены для забора воды 

пожарной техникой в любое время года.

Использование для хозяйственных и производственных целей запаса 

воды, предназначенной для нужд пожаротушения, не допускается.

Для обеспечения бесперебойного энергоснабжения водонапорной 

башни, предназначенной для нужд пожаротушения, предусматриваются 

автономные резервные источники электроснабжения.

54. Руководитель организации организует работы по ремонту, техни-

ческому обслуживанию и эксплуатации средств обеспечения пожарной 

безопасности и пожаротушения, обеспечивающие исправное состояние 

указанных средств. Работы осуществляются с учетом инструкции изго-

товителя на технические средства, функционирующие в составе систем 

противопожарной защиты.

При монтаже, ремонте, техническом обслуживании и эксплуатации 

средств обеспечения пожарной безопасности и пожаротушения должны 

соблюдаться проектные решения и (или) специальные технические усло-

вия, а также регламент технического обслуживания указанных систем, 

утверждаемый руководителем организации. Регламент технического об-

служивания систем противопожарной защиты составляется в том числе 

с учетом требований технической документации изготовителя технических 

средств, функционирующих в составе систем.

На объекте защиты хранятся техническая документация на системы 

противопожарной защиты, в том числе технические средства, функцио-

нирующие в составе указанных систем, и результаты пусконаладочных 

испытаний указанных систем.



  I.  ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

17

При эксплуатации средств обеспечения пожарной безопасности и по-

жаротушения сверх срока службы, установленного изготовителем (постав-

щиком), и при отсутствии информации изготовителя (поставщика) о воз-

можности дальнейшей эксплуатации правообладатель объекта защиты обес-

печивает ежегодное проведение испытаний средств обеспечения пожарной 

безопасности и пожаротушения до их замены в установленном порядке.

Информация о работах, проводимых со средствами обеспечения по-

жарной безопасности и пожаротушения, вносится в журнал эксплуатации 

систем противопожарной защиты.

К выполнению работ по монтажу, техническому обслуживанию и ре-

монту средств обеспечения пожарной безопасности и пожаротушения при-

влекаются организации или индивидуальные предприниматели, имеющие 

специальное разрешение, если его наличие предусмотрено законодатель-

ством Российской Федерации.

55. Перевод средств обеспечения пожарной безопасности и пожароту-

шения с автоматического пуска на ручной, а также отключение отдельных 

линий (зон) защиты запрещается, за исключением случаев, установленных 

пунктом 458 настоящих Правил, а также работ по техническому обслужи-

ванию или ремонту средств обеспечения пожарной безопасности и пожа-

ротушения.

В период выполнения работ по техническому обслуживанию или ре-

монту, связанных с отключением систем противопожарной защиты или их 

элементов, руководитель организации принимает необходимые меры по за-

щите объектов защиты и находящихся в них людей от пожара.

Не допускается выполнение работ по техническому обслуживанию 

или ремонту, связанных с отключением систем противопожарной защиты 

или их элементов, в период проведения мероприятий с массовым пребы-

ванием людей.

56. Руководитель организации обеспечивает наличие в помещении по-

жарного поста (диспетчерской) инструкции о порядке действия дежурного 

персонала при получении сигналов о пожаре и неисправности установок 

(устройств, систем) противопожарной защиты объекта защиты.

Пожарный пост (диспетчерская) обеспечивается телефонной связью 

и исправными ручными электрическими фонарями из расчета не менее 1 

фонаря на каждого дежурного, средствами индивидуальной защиты ор-

ганов дыхания и зрения человека от опасных факторов пожара из расчета 

не менее 1 средства индивидуальной защиты органов дыхания и зрения 

человека от опасных факторов пожара на каждого дежурного.

57. Газовые баллоны (в том числе для кухонных плит, водогрейных котлов, 

газовых колонок), за исключением 1 баллона объемом не более 5 литров, 

подключенного к газовой плите заводского изготовления, располагаются 

вне зданий (за исключением складских зданий для их хранения) в шкафах 

или под кожухами, закрывающими верхнюю часть баллонов и редуктор, 

из негорючих материалов на видных местах у глухого простенка стены 

I


